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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020;  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 

 

Căn cứ Văn bản số 1687/STC-TTr ngày 06/10/2020 của Sở Tài chính tỉnh 

Điện Biên về việc thực hiện báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2020. 

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 như sau:  

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí  

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 

ban hành chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Qua đó UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, 

ban, ngành và các đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc 

công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí từng bước nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng 

nguồn ngân sách Nhà nước. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, 

giao tự chủ tài chính, gắn với trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

trong việc quản lý sử dụng biên chế, khai thác hiệu quả các nguồn thu, đồng thời 

tiết kiệm chi để tăng thu nhập cho người lao động theo chế độ hiện hành. 

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020  

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực cụ thể 

1.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập 

nhu cầu mua sắm, đăng kí danh mục tài sản mua sắm tập trung theo Quyết định 

số 849/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về việc công bố 

danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị thực hiện trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên; kiểm tra việc bố trí, sử dụng tài sản theo đúng định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ quy định (Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Điện Biên 

về việc ban hành quy định về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng 

xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý trên địa bàn tỉnh Điện Biên). 

Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng quy chế làm 

việc, quy chế chi tiêu nội bộ và quy định rõ việc quản lý, sử dụng tài sản, 
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phương tiện, trang thiết bị làm việc đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ ban hành, không sử dụng tài sản, phương tiện, trang 

thiết bị làm việc công vào việc riêng. 

1.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt 

dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước 

Nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo 

Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ 

tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện 

mua sắm tài sản đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tiết kiệm các khoản chi hành 

chính như: xăng, dầu, văn phòng phẩm ...; cắt giảm những khoản chi mua sắm, 

sửa chữa chưa thật sự cần thiết, cắt giảm 70% kinh phí hội nghị, công tác phí, 

tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 6 tháng cuối  năm 2020. 

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 

2015 và các văn bản hiện hành trong các bước: lập, thẩm định, phê duyệt, phân 

bổ dự toán NSNN, … 

Tổng kinh phí tiết kiệm trong năm 2020: 11.822,9 triệu đồng, gồm: 

+ Tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của Chính 

phủ: 10.175 triệu đồng. 

+ Tiết kiệm qua xét duyệt quyết toán: 148,3 triệu đồng. 

+ Tiết kiệm qua thẩm tra quyết toán đầu tư XDCB (Thu hồi nộp NSNN): 

87,6 triệu đồng. 

+ Tiết kiệm qua đấu thầu, chào hàng cạnh tranh: 200 triệu đồng. 

+ Số cắt giảm và tiết kiệm thêm chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 

2020: 1.212 triệu đồng. 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn triển khai tích cực, điều hành ngân sách theo dự toán đầu năm, bổ sung 

kịp thời cho ngân sách cấp dưới, đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các nhiệm 

vụ chi thường xuyên cho bộ máy quản lý, chi cho con người, các chế độ cho 

các đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội. 

1.3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng, 

phương tiện đi lại và phương tiện thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong 

khu vực nhà nước 

Thực hiện đúng chế độ định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng tài 

sản công theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; Quyết định 

số 45/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Điện Biên Về việc ban 

hành quy định về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô phục 

vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên, … 
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 Việc sử dụng máy móc, thiết bị, phương tiện trên đúng mục đích, đúng 

đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc, không sử dụng tài sản công vào 

mục đích cá nhân. 

Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình về 

việc mua sắm tài sản từ ngân sách Nhà nước (Quyết định số 849/QĐ-UBND 

ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Điện Biên về việc công bố danh mục tài sản 

mua sắm tập trung và phân công đơn vị thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính quy định chi 

tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường 

xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị 

sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị 

xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; …) 

Khai thác tốt mạng Internet, công nghệ thông tin, hệ thống Hồ sơ công 

việc giảm dần việc phát hành, gửi văn bản giấy tờ hành chính theo truyền 

thống; sử dụng hộp thư điện tử để trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị 

nhà nước trên địa bàn huyện tạo điều kiện thuận lợi trong xử lý công việc đảm 

bảo kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. 

1.4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng các dự 

án sử dụng ngân sách Nhà nước, tiền, tài sản Nhà nước 

UBND huyện đã chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý vốn xây 

dựng cơ bản. Thực hiện việc phân cấp quản lý và ủy quyền cho cơ quan, đơn vị 

làm đại diện chủ đầu tư xây dựng công trình từ nguồn vốn ngân sách nhà nước 

trên địa bàn huyện. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đấu thầu, lựa chọn 

nhà thầu, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, thanh toán khối lượng hoàn 

thành, quyết toán các công trình, đưa vào sử dụng đúng quy định. 

Trong năm 2020 đã thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 40 

công trình với tổng mức đầu tư được phê duyệt 129.774 triệu đồng, qua thẩm 

tra đã cắt giảm được 87,6 triệu đồng. 

1.5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử 

dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ của cơ quan, tổ chức sử dụng kinh phí ngân 

sách Nhà nước và công trình phúc lợi công cộng 

UBND huyện đã bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc tương đối đảm bảo, phù 

hợp với cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; thực hiện điều 

chuyển, thanh lý tài sản công đúng thẩm quyền và đúng quy định của Luật Quản 

lý tài sản, chỉ thanh lý những tài sản không còn giá trị sử dụng, hiệu quả sử dụng 

thấp, không còn phù hợp với yêu cầu thực tế. 

Các cơ quan, đơn vị xác định rõ trách nhiệm trong quản lý, sử dụng tài 

sản công, đầu tư đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức; quản lý, sử dụng tài sản 

đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên có kế hoạch cải 

tạo, sửa chữa các công trình đã xuống cấp, hư hỏng đáp ứng yêu cầu sử dụng 

và khai thác phục vụ công việc được giao. 



 

 

1.6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử 

dụng tài nguyên thiên nhiên 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành 

chức năng triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về quản lý tài nguyên, khai 

thác khoáng sản (cát, đá, sỏi…). Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm 

tra tình hình hoạt động khai thác khoảng sản trên địa bàn huyện nhằm hướng 

dẫn, nhắc nhở, xử lý về việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý khai thác 

khoáng sản theo quy định. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng quy hoạch sử dụng đất lâm 

nghiệp, sử dụng hợp lý tài nguyên rừng nhằm bảo vệ môi trường. Kết hợp trồng 

rừng và bảo vệ rừng hiện có, tập trung phát triển trồng rừng bổ sung đối với 

phần diện tích đất còn trống. Công tác bảo vệ rừng được củng cố, kịp thời ngăn 

chặn các nguy cơ gây lãng phí tài nguyên rừng, góp phần bảo vệ, gìn giữ môi 

trường. Kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân, các tổ chức cá nhân nâng 

cao trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ khai thác sử dụng các nguồn nước tiết 

kiệm, đảm bảo hiệu quả lâu dài, giữ gìn môi trường. 

1.7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đào tạo, quản lý, sử dụng 

lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước 

Tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phát huy khả năng chuyên môn trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Các cơ quan, đơn vị rà soát bổ sung quy chế làm việc, tăng cường công 

tác thực hiện, quản lý sử dụng lao động theo quy định của pháp luật, quy chế của 

cơ quan; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức người lao động chấp hành 

nghiêm túc kỷ luật lao động. 

1.8. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, tiêu dùng của 

cá nhân và trong nhân dân 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tích 

cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư” góp phần thực hiện tốt công tác tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy ước, hương 

ước của cơ quan, cộng đồng dân cư và quy định của pháp luật đảm bảo tiết 

kiệm. 

Kịp thời tuyên truyền, nêu gương điển hình trong hoạt động tiết kiệm, 

chống lãng phí và phê phán các biểu hiện lãng phí trong sản xuất, tiêu dùng 

của tập thể, cá nhân trên địa bàn dưới nhiều hình thức. 

1.9. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng năng lượng 

UBND huyện đã chỉ đạo, giao các cơ quan triển khai và duy trì các hoạt 

động nhằm nâng cao năng lực quản lý nhà nước và nhận thức cộng đồng về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả (sử dụng điện tại công sở, chiếu sáng khu 



 

 

vực công cộng), tích cực hưởng ứng “giờ trái đất” với nhiều hình thức (hạn chế 

sử dụng điện, tuyên truyền,…). 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí 

Trong năm 2020 trên địa bàn huyện không có cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

lãng phí, vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được phát hiện. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai và thực 

hiện thường xuyên tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, 

chi ngân sách kịp thời, chính xác, đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương. Các chương trình, dự án được đầu tư từ 

ngân sách được thực hiện đúng quy trình, phù hợp với nhu cầu sử dụng đảm 

bảo hiệu quả (Hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng 

hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã ĐBKK, xã biên giới; các 

thôn, bản ĐBKK; …). Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài 

nguyên thiên nhiên trên địa bàn hạn chế tối đa việc lãng phí, sử dụng không 

đúng mục đích. 

2. Tồn tại, hạn chế 

 Việc xây dựng nội dung chương trình hành động, kế hoạch tại một số cơ 

quan, đơn vị về tiết kiệm, chống lãng phí còn chung chung chưa cụ thể. 

 Hiệu quả sử dụng thời gian lao động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức trong một số cơ quan, đơn vị còn thấp. 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí tuy được quan tâm nhưng còn thiếu sự phối hợp giữa các cấp, các 

ngành, nhiều nơi chưa thực hiện thường xuyên. 

Công tác thông tin, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân 

 Việc tổ chức triển khai thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở 

một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa sát thực tế công tác quản 

lý và điều hành. 

 Công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý và các tổ chức đoàn 

thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí còn hạn chế, chưa đi vào chiều sâu.              

 Lực lượng công chức làm công tác theo dõi, tổng kết, đánh giá việc thực 

hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị còn 

mỏng, chủ yếu là kiêm nghiệm. 

 IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 



 

 

 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ, 

công chức, viên chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thi 

hành công vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm 

theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường công tác thông 

tin, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại chúng 

trong việc phát hiện, đưa tin phê phán các hành vi gây lãng phí, biểu dương 

những gương tốt trong thực hành tiết kiệm chống lãng phí để đề xuất hình thức 

khen thưởng phù hợp. 

 2. Tiếp tục nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu trong việc sử 

dụng ngân sách nhà nước, xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và 

trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý sử dụng ngân sách nhà nước. 

 3. Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, đất đai, 

kinh phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản Nhà nước; Trong công tác quản lý nhà 

nước về thu, chi ngân sách và đầu tư, cần xây dựng các tiêu chí và thứ tự ưu tiên 

làm căn cứ để phê duyệt hoặc cắt giảm các dự án đầu tư kém hiệu quả.  

 4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm pháp luật, gây lãng phí. Đồng thời, đẩy mạnh các hoạt động và chất lượng 

công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định. 

 5. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ 

máy của các cơ quan nhà nước, xác định rõ vị trí việc làm của từng cán bộ công 

chức nhằm nâng cao năng lực, hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước đối với 

ngành, lĩnh vực. Đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước trong từng cơ quan, 

đơn vị, nhất là cải cách về thủ tục hành chính trong giải quyết các công việc liên 

quan đến nhân dân, đến doanh nghiệp, giảm thời gian đi lại, hạn chế lãng phí 

thời gian tiền bạc của nhân dân. 

 6. Thực hiện công khai các nguồn kinh phí được ngân sách nhà nước giao 

theo đúng quy định. 

 Trên đây là Báo cáo công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của UBND huyện Tuần Giáo./. 
 
Nơi nhận:        
- Sở Tài chính; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND-UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Lưu: VT. 
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